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新的一年已经启程，回望 2020年，我们有太多难

忘的记忆，这一年，我们看到了中华儿女共克时艰的精
诚团结，人民有信仰，民族有希望，国家有力量，越是困
难越向前！相信菁菁校园中的你，也有很多想说的话，
请以“个人”与“国家”、“个人”与“时代”的关系为视角，
结合学习生活和所见所闻，将你的成长收获与生活感悟
发送给我们吧！

征文要求：文字、图画皆可，内容丰富，主题鲜明。
优秀稿件将在《郑州教育》专刊、郑州观察客户端和

郑报悦学会小记者微信公众号刊登。
参与方式：
1.发送至《郑州教育》信箱：zzjyzk2016@163.com，

文字字数在300～600字之间。
2. 作品须注明“姓名+学校+班级”，并请辅

导老师给予点评。

民族复兴看教育，教育振兴在学
校，学校发展靠教师，民族复兴的大任，
落在了教师的肩上。千万个家庭的幸
福都与教育相连，作为教师，他们用敢
担道义的铁肩，撑起祖国的明天。花的
事业是甜蜜的，果的事业是珍贵的，而
叶总是谦逊地垂着它的绿荫。教师就
是那默默无闻的绿叶，他们中的大多
数，守着一个叫学校的庭院，一守就是
一生，没有天翻地覆，没有轰轰烈烈，只
有默默付出，只为在平凡的枝头开出甜
蜜的花，结出珍贵的果。

本期开始，本报推出全新栏目《师情
师语》，为全市一线教师独辟一隅，发表
心声和感悟。内容可以是前沿的教育理
念，是老师们在追寻教育梦想的路上，对
教学经验的梳理和总结，在循序渐进的
过程中，沉淀出的对教育独到而个性的
理解；可以是一个个美好的瞬间，是和学
生一起成长、朝夕相处之中，感悟生命的
鲜活和生活的美好；可以是教学感悟亦
或是成长记录，记录老师们在践行“有理
想信念、有道德情操、有扎实知识、有仁
爱之心”教育之路上，如何唤醒内心深处
向上的力量，让心灵日渐丰盈而温暖的
过程……作为老师的您，请将浓浓师情
娓娓道来。

征稿对象：全市老师
投稿要求：内容围绕主题，重点突

出，情感真挚。字数要求800~1200字。
邮箱：zzjyzk2016@163.com

师情师语

呼呼呼……大家都休息了，一
切都忽然变安静了，一切都变漆黑
了，我仰望天空，静静地摇摆着我
长长的树枝，风吹动了我的绿叶，
那声音真让人舒服。

呜呜呜……我低头一看，原来
是一只狐狸和一只灰狼在对话，我
仔细一听，原来他们准备去小白兔
家偷食物，我一听到，就使劲地摇
我的树枝，他们却没有感到一丝害
怕，他们又商量一会儿就去小白兔
家了。

他们蹑手蹑脚地进了厨房门，
然后在那儿东翻翻西翻翻，不料一
块木板掉了下来，小白兔被惊醒
了，赶紧拿着手电筒去查看是什么
情况。坏狐狸和灰狼拿着找到的
食物，赶紧跑了，小白兔追了一半
实在追不上就回去了。

坏狐狸和灰狼特别得意，于是
就把偷到的食物吃了下去，但万万
没有想到其中有一样食物坏了，他
们两个吃了以后肚子开始痛了起
来，我看到了这一幕，笑了起来，我

想这就是恶有恶报吧。
所以，偷盗是不正确的、有违

道德的事情，我们一定要有一颗善
良的心，做一个为人正直的人。

管城回族区春晓小学 樊怡宣
辅导老师 刘 军

点评：通过小作者奇特的想
象、简单直白的语言，一篇有趣又
蕴含教育意义的故事跃然纸上。

九年级日日奔走于补习班的
我，仅有周日的一小时能回到弟弟
身边，他在我身边手舞足蹈，如数
家珍地讲述着幼儿园里的糖果、积
木和朋友，翻出珍藏许久的零食塞
进我的嘴里……

“快点，姐姐该走啦！下周再
玩吧。”妈妈拿着车钥匙喊道。“但、
但她不能再玩会儿吗？”弟弟攥紧
我的手，清澈的双眸因浸着泪水而
更加闪烁。

此刻，我按下时间控制器，运
用放缓功能，让周日下午的一小时
慢一点，再慢一点。钟表上赶路的
指针顿时放缓，我陪弟弟搭城堡、

造飞机，耐心地听他断断续续地描
述其中的奇幻之旅；我背着弟弟在
院落中时而飞跑、时而蹦跳，告诉
他“你比别的小朋友多了一份依
靠”，他似懂非懂的小脸也挂上骄
傲；我捧着弟弟肉嘟嘟的双颊，给
他编织最温暖的童话，告诉他“只
要听妈妈的话，未来也能变身守望
宇宙的仙侠”；我拥着弟弟靠在臂弯
又举到高处，在咯咯的笑声中告诉
他“姐姐不只是遥远的称谓，更是无
时无刻不想念他的绵绵牵挂……”
浓浓亲情中，日色变得慢，言语变得
缓，一切都是悠长又绵延。

离别的时刻终是到来，但在这

被放缓的分分秒秒中，陪伴的幸福
已赠予我们偌大的满足。

此刻，我又按下时间控制器，
一切恢复正常，快节奏的纷扰浮嚣
中，那段绵长的陪伴却成了一道别
样的风景，随着流淌的时光，永存。

郑州外国语学校 梅曦月

点评：作者用时间控制器“挤
出了一小时”与弟弟相处的美好时
光，一小时很快，一小时也很慢，但
姐姐对弟弟那浓浓的爱与期望一
直不变。

我喜欢菊花，因为它是秋天
的使者。

菊花不像荷花那样冰清玉
洁，不像牡丹那样国色天香，也
不像玫瑰那样娇艳欲滴，更不像
水仙那样花香浓郁，它是清幽淡
雅、沁人心脾的，被称为花中四
君子之一。

秋天，许多娇艳一时的花都
凋谢了、枯黄了，而秋菊却以惊人
的毅力，绽放美丽的花，可谓是一
枝独秀。走进菊的世界，就像走
进一片仙境，数百朵形态各异的
菊花摆成不同的造型，有的似孔
雀开屏，有的似蛟龙探海，有的似
天狼望月……简直美不胜收。

看！那层层叠叠的“金丝
球”，茎粗壮无比，傲然挺立，大
约有 30厘米长，花瓣肥大稠密，
一层叠着一层，风儿一吹，它们

便在狭小的空间中跳起舞来，你
打我一下，我打你一下。最引人
注目的还是花蕊，花蕊紧紧地拥
抱在一起，像一个害羞的美少
女，细细打量着这个似曾相识的
美丽世界。

菊花不仅是观赏植物，也能
制药、泡茶，还有清心明目、清热
解毒的功效。假如你嗓子不舒
服，喝上几杯菊花茶一定会缓解
不少。而且菊花傲然挺立、不畏
寒冷的品格给我们树立了榜样，
值得我们学习。

我喜爱菊花，喜爱这秋天的
使者，喜欢它的清幽淡雅，喜欢
它的独树一帜，喜欢它的坚韧不
拔……

管城回族区创新街小学 李歆一
辅导老师 马艳辉

放缓一小时
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一棵大树下的故事
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点评：作者通过对比表明自己喜爱菊花，并通过具体而又生动的
描写道出了喜爱菊花的清幽淡雅，喜欢它的独树一帜、坚韧不拔，文
字凝练，感情充沛。

2020年新增公办幼儿园工作情况通报（12月）
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幼儿园名称

新郑市雅居乐天域花园幼儿园

新郑市华南城中园四组小区幼儿园

新郑市华阳寨社区幼儿园

新郑市盛世龙城小区幼儿园

新郑市天鹅湖畔小区幼儿园

新郑市湖心佳苑幼儿园

新郑市浩创梧桐印象社区幼儿园

新郑市浩龙花园幼儿园

新郑市美睿观澜郡社区幼儿园

新郑市教育园区三合里社区幼儿园

新郑市市直幼儿园云湾分园

新郑市正荣熙园社区幼儿园

中牟县陇海路幼儿园

中牟县惠民路幼儿园

中牟县狼城岗镇北韦滩幼儿园

中牟县狼城岗镇南韦滩幼儿园

郑东新区育翔幼儿园

郑东新区蒲公英幼儿园

郑东新区龙翔第一幼儿园

郑东新区龙翔第二幼儿园

郑东新区龙翔第三幼儿园

郑东新区龙翔第四幼儿园

郑东新区龙翔第五幼儿园

郑东新区商都第二幼儿园

郑东新区商都第一幼儿园

郑东新区圃田第一幼儿园

郑东新区圃田第二幼儿园

郑东新区永丰第一幼儿园

郑东新区安和幼儿园

高新区葛寨文苑西院幼儿园

高新区关庄文苑东院幼儿园

高新区庄王小区幼儿园

高新区大里鑫桂源幼儿园

高新区枣陈幼儿园

高新区睿思科学幼儿园

高新区艾尚科学幼儿园

高新区红杉果幼儿园

经开区瑞和幼儿园

经开区瑞锦三幼

经开区锦程二幼

经开区金娃娃幼儿园

经开区爱贝特幼儿园

经开区幸福滨水家园南院配套幼儿园（蝶湖幼儿园）

航空港区航南新城第一幼儿园

航空港区航南新城第二幼儿园

航空港区河东七号安置区第二幼儿园

航空港区河东九号安置区第二幼儿园

航空港区河东五号安置区第三幼儿园

航空港区河东五号安置区第二幼儿园

地址

郑新快速路东侧、祥和路北侧雅居乐天域花园小区内

双湖大道南侧、华南城第一小学北侧

郑新快速路西侧郭店镇华阳寨社区内

黄水路南侧、双拥路西侧盛世龙城小区内

中华路西侧、能庄大街南侧天鹅湖畔小区内

中兴路南侧、文化路西侧湖心佳苑社区内

孟庄镇新孟路西侧浩创梧桐印象社区内

郑新路东侧S102北侧浩龙花园小区内

龙湖镇祥云路与鸿鹄路交叉口西200米

双湖大道南侧、湖滨路西侧三合里社区内

新村镇云湾村东侧

大学南路东侧、龙湖镇山后杜村南侧

解放路与陇海路交叉口盛世佳园小区

解放路与惠民路交叉口人和花园3号院

黄河滩区迁建社区

黄河滩区迁建社区

龙子湖育翔公租房

东安嘉苑公租房

龙翔嘉苑（3号院）

龙翔嘉苑（4号院）

龙翔嘉苑（5号院）

龙翔嘉苑（6号院）

龙翔嘉苑（8号院）

商都嘉苑白佛安置区内

商都嘉苑穆庄安置区内

圃田嘉苑安置区

圃田嘉苑安置区

雁鸣路以东、贺庄西路以西、凤阳路以北、岗王路以南

七里河南路与后贾东街交叉口安和小区

白桦街北、山桃路西

池北路北、关庄路东

紫苏街南、长椿路东

枫杨街南、石楠路西

红杉路西、绿梅街南

红叶路西、火炬街北

红叶路东、火炬街北

黑松路西、法青街南

二十一大街东、经南十路北

十四大街西、经南四路南

启航路北与礼通街东

郑州经开区祥云办事处席庄村

郑州经开区祥云寺办事处祥云寺村

经开区十三大街西、经南八路南

航南新城安置区北区

航南新城安置区南区

龙王办事处七号安置区内

明港办事处九号安置区内

龙王办事处五号安置区内

龙王办事处五号安置区内

办园性质
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占地面积
（亩）

5

10

2

6

6

2

10

5

8

8

10

8

3

3

5

4

1.74

3.72

4.46

5.26

4.97

5.65

5.51

9.29

9.8

1.75

1.29

10.35

5.31

7.23

9.73

9.77

7

9.74

4.86

4.05

9.72

4

7

6

10

5

9.7

4.9

5.3

8.1

14.8

7.3

7.5

建筑面积
（平方米）

2140.5

3723.22

2293

2454.94

3053.87

1901.63

2834.12

1904.67

2730

2100

4000

2901

2060

2029

4701

2829

3312.28

2171.22

2824.05

2806.03

2813.65

2881.02

2881.02

3656.02

3610.01

3383.04

3383.04

3875.73

2019.05

3622.12

3331.41

4001.33

3561.31

2828.9

2438

1715

3486

2000

4000

3000

3000

1900

5466.76

2989

2989

3648

6766

3479

3479

设计班数
（个）

6

12

3

9

6

9

12

6

9

6

18

6

9

9

12

9

12

6

9

9

9

9

9

12

12

12

9

12

6

12

12

12

12

12

9

6

12

6

12

9

15

9

12

9

9

9

18

9

9

幼儿园
建设年代

（×年×月）

2019年 2月

2019年 5月

2019年 5月

2019年 1月

2019年 1月

2018年 8月

2019年 9月

2019年 9月

2019年 8月

2019年 1月

2019年 4月

2019年 8月

2019年 3月

2019年 3月

2019年 3月

2019年 3月

2018年

2018年

2015年

2015年

2015年

2015年

2015年

2015年

2015年

2015年

2015年

2015年

2015年

2018年 3月

2018年 3月

2019年 3月

2018年 3月

2016年 6月

2015年

2015年

2015年

2016年 9月

2017年 6月

2015年 5月

2013年 3月

2014年 5月

2020年 5月

2018年 6月

2018年 5月

2019年 2月

2018年 12月

2018年 12月

2018年 12月

目前进展状态
（已投入使用、

建成未投用、在建）

建成未投用

建成未投用

建成未投用

建成未投用

建成未投用

建成未投用

建成未投用

建成未投用

建成未投用

建成未投用

建成未投用

建成未投用

建成未投用

建成未投用

建成未投用

建成未投用

已投入使用

已投入使用

建成未投用

建成未投用

建成未投用

建成未投用

建成未投用

建成未投用

建成未投用

建成未投用

建成未投用

已投入使用

建成未投用

建成未投用

建成未投用

建成未投用

建成未投用

建成未投用

已投入使用

已投入使用

已投入使用

建成未投用

建成未投用

建成未使用

已投入使用

已投入使用

建成未使用

已投入使用

建成未投用

已投入使用

已投入使用

已投入使用

已投入使用

现在园
幼儿数
（个）

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

280

258

100

0

0

0

390

268

0

270

270

270

540

270

270

拟交付使用时间
（办成公办时间）

2020年 6月

2020年 7月

2020年 9月

2019年 12月

2020年 8月

2020年 8月

2020年 8月

2020年 8月

2020年 12月

2020年 8月

2020年 12月

2020年 12月

2020年 12月

2020年 12月

2020年 12月

2020年 12月

2020年 9月

2020年 9月

2020年 12月

2020年 12月

2020年 12月

2020年 12月

2020年 12月

2020年 12月

2020年 12月

2020年 12月

2020年 12月

2020年 9月

2020年 12月

已移交

已移交

2020年 12月

已移交

已移交

已交付

已交付

已交付

2020年 8月

2020年 8月

2020年 12月

2013年 7月

2015年 9月

2020年 11月

2020年 9月

2020年 9月

2020年 9月

2020年 9月

2020年 9月

2020年 9月

（上接十版）


